III,3,2

Romae fundatae..ecclesiae eam quam *habet ab apostolis* traditionem..per *successiones episcoporum* pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos qui *quoquo* [non: quocumque] *modo* uel per *sibi-placentiam* uel *uanam gloriam* uel per *caecitatem* et *sententiam malam* praeterquam oportet colligunt.

Ad hanc enim ecclesiam propter potentio^{rem} *principalitatem* necesse est omnem conuenire ecclesiam...

IV,26,2

Quapropter eis qui in Ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui *successiones habent ab apostolis*.., qui *cum episcopatus successione* charisma ueritatis certum.. acceperunt, reliquos uero qui absintunt a *principali successione* et *quocumque modo* [modo *armen*: loco *lat.* = τὸπω pro τῶπω?] *colligunt* suspectos habere uel quasi haereticos et *malae sententiae* uel quasi scindentes et elatos et *sibi placentes* aut rursus ut hypocritas quaestus gratia et *uanae gloriae* hoc operantes.

L'arménien du l. IV correspond bien à ce dernier texte (Van den Eynde en donne une traduction littérale en latin, p. 174, n. 1). On y relève cependant : *quocumque modo falsas congregationes faciunt*, ce qui s'accorde mieux avec le l. III (*praeterquam oportet colligunt*); et surtout *priorum (antiquorum) successione*, au lieu de *principalitatem successione*, ce qui laisserait supposer pour l'arménien une lecture ἀπὸ τῆς ἀρχηγῶν διαδοχῆς au lieu du latin ἀπὸ τῆς ἀρχηγῶν διαδοχῆς (cf. *Rev. de l'Orient chr.*, 10, p. 128, n. 1).

Le rapprochement de ces deux textes éclaire le *principalis* et le *principalitas*. La *principalis successio* est une succession « qui vient des apôtres » (comme l'indique un peu au-dessus le *qui successiones habent ab apostolis*). La *potentior principalitas* est une « apostolicité plus forte », un enracinement plus fort dans le milieu apostolique, en

raison même de la personnalité de Pierre et de Paul (ce qui justifie fort bien le *potentior*). Ainsi l'entend aussi Van den E. (v. p. ex. p. 171). Cependant, il prétend toujours limiter le sens de *principalitas* à celui d'« origine » (p. 177).

C'est précisément la critique que lui adresse Holstein (*art. cit.*, p. 124). Celui-ci institue une enquête sur l'emploi par le traducteur des mots *principaliter*, *principalis*, *princeps*, *principalitas*. Il conclut à « la double idée de « primitivité » (avec nuance plus ontologique que chronologique) et de primauté autoritaire : supériorité par droit d'ancienneté, préséance effective d'un « chef de file » qui, le premier, s'est engagé, et par là a déterminé l'attitude de ses subordonnés » (p. 132). Et encore : « Nous pensons que l'ancienneté est une des composantes de l'idée qu'exprime *principalitas*, mais non la seule : il s'y ajoute la fidélité inviolable à garder et à prêcher la tradition apostolique. Expliquer ce mot en ne faisant état que de l'origine, c'est en rétrécir l'ampleur » (p. 133).